

LL.M. SEM - I

Assignment - March' 2021

Subject - Comparative Criminal Procedure

Note: All questions are compulsory

Q1. Write an essay describing the prosecution agencies for the prosecution of criminals in India.

भारत में अपराधियों के अभियोजन के लिए अभियोजन एजेंसियों का वर्णन करते हुए एक निबंध लिखिए.

Q2. While mentioning the rights of the accused, please mention the related case law.

अभियुक्तों के अधिकारों का वर्णन करते हुए सम्बंधित न्याय दृष्टांतों का उल्लेख कीजिये.

Q3. Compare the after care services in India and France.

भारत एवं फ्रांस की उत्तर संरक्षण सेवाओं की तुलना कीजिये.

Q4. Write an essay on public interest litigation

लोकहित वाद पर एक निबंध लिखिए

Q5. Write short note (any two)

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए (कोई दो)

1. Plea bargaining

अभिवाक सौदेबाजी

2. Admissibility and inadmissibility of evidence

साक्ष्य की ग्रहता एवं अग्रहाता

3. Expert Evidence

विशेषज्ञ साक्ष्य

LL.M. SEM - I

Assignment - March' 2021

Subject - Law and Social Transformation in India

Note: All questions are compulsory

Q1. Critically evaluate the importance of the Law as an instrument of social change. Also point out principle transformation brought out by law in India.

सामाजिक परिवर्तन के साधन के रूप में विधि के महत्व का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। भारत में विधि के माध्यम से किए गए प्रमुख सामाजिक परिवर्तनों को स्पष्ट कीजिए।

Q2. Explain the problem of "regionalism" in India. What are the remedies of this problem.

भारत में "क्षेत्रीयतावाद" की समस्या को समझाइए एवं इसके समाधान के सुझाव दीजिए।

Q3. Is law of India is a mirror of the nation's traditions and culture? If yes, to what extent? Explain

क्या हमारी विधि हमारे देश की परम्पराओं तथा संस्कृति को प्रतिबिम्बित करती है? यदि हां तो किस हद तक? स्पष्ट कीजिए।

Q4. Explain "Equality in matters of Employment". Are "Son's of Soil" be preferred in local employment? How to combat this problem?

नियोजन में "समता के अधिकार" को समझाइए। क्या माटी पुत्रों को स्थानीय रोजगार में प्राथमिकता की मांग उचित है? इस समस्या से निपटने के सुझाव दीजिए।

Q5. What is the basis of reasonable restrictions for right to movement, residence and trade?

आवागमन निवास और व्यापार की स्वतंत्रता पर युक्तियुक्त निर्बंधनों का आधार क्या है?

LL.M. SEM - I
Assignment - March' 2021
Subject - Penology

Note: All questions are compulsory

Q1. Discuss arguments in favour and against for capital punishment in India and discuss its constitutional validity?

भारत में मृत्युदंड के विरुद्ध और उसके संवैधानिक वैधता पर चर्चा करने के पक्ष में तर्क दें?

Q2. Write a critical note on theories of punishment. Imprisonment for life is a good means of social reformation? Discuss.

सजा के सिद्धांतों पर एक महत्वपूर्ण नोट लिखें। आजीवन कारावास सामाजिक सुधार का एक अच्छा साधन है? चर्चा करें।

Q3. What reformation in present jail system you can suggest for better administration of justice of jails? Explain

वर्तमान जेल प्रणाली में क्या सुधार है, आप जेल के न्याय के बेहतर प्रशासन के लिए क्या सुझाव दे सकते हैं? समझाईए।

Q4. Critically evaluate the different punishments provided under the Indian Penal Code, 1860. What new amendments have been made by Criminal Law Amendment Act, 2013 and Criminal Law Amendment Act, 2018.

भारतीय दंड संहिता, 1860 के तहत प्रदान किए गए विभिन्न दंडों का गंभीर रूप से मूल्यांकन करें। आपराधिक कानून संशोधन अधिनियम, 2013 और आपराधिक कानून संशोधन अधिनियम, 2018 द्वारा क्या नए संशोधन किए गए हैं

Q5. What are the different provisions made under section 354 regarding violation of modesty of woman and insult of modesty of woman under Indian Penal Code, 1860.

भारतीय दंड प्रक्रिया, 1860 के तहत महिला की विनम्रता के उल्लंघन और महिला के अपमान के उल्लंघन के संबंध में धारा 354 के तहत क्या विभिन्न प्रावधान हैं